Conselho Universitário, de 06 de junho de 2022, alterada pela Resolução Normativa nº 074, de 16 de 

março de 2023, resolve retificar o edital PIBEEC Nº01/2025/PIB/PROEEC/UFLA nos seguintes termos: 

a)​ No item 3.4, onde se lê: 

3.4          A Proeec oferece 259 (duzentas e cinquenta e nove) vagas, sendo 200 (duzentas) destinadas 

aos estudantes em condição de vulnerabilidade socioeconômica, e 59 (cinquenta e nove) para ampla 

concorrência, distribuídas nos projetos de extensão, esporte e cultura cadastrados no Sig-Ufla e que 

compõem este edital. 

Leia-se: 

3.4          A Proeec oferece 279 (duzentos e setenta e nove) vagas, sendo 220 (duzentos e vinte) 

destinadas aos estudantes em condição de vulnerabilidade socioeconômica, e 59 (cinquenta e nove) 

para ampla concorrência, distribuídas nos projetos de extensão, esporte e cultura cadastrados no 

Sig-Ufla e que compõem este edital.

[...]

Cultura com vigência contratual de 01/01/2026 a 31/12/2026. 

3. DAS BOLSAS, DOS VALORES E DAS VAGAS 

3.1​ A bolsa institucional trata-se do subsídio mensal custeado e concedido pela Universidade ao 

estudante participante do programa. A bolsa possui os valores de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e 

cinco reais) mensais, sendo estabelecido o regime de 12 (doze) horas semanais, equivalente a 48 

(quarenta e oito) horas mensais de atividades; e R$ 875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais) 

mensais, sendo estabelecido o regime de 20 (vinte) horas semanais, equivalente a 80 (oitenta) horas 

mensais de atividades. 

3.2​ O estudante bolsista poderá receber até 12 (doze) bolsas durante a vigência do contrato. Em 

caso de substituição de bolsista, pela convocação da lista de espera, o discente substitutivo poderá

[...]

receber as parcelas restantes do período de vigência do contrato. 

3.3​ Em caráter especial, os vencimentos poderão ser suspensos provisoriamente por motivo de 

força maior. Nessa situação as atividades serão temporariamente suspensas podendo ser reiniciadas 

posteriormente. 

3.4​ A Proeec oferece 279 (duzentos e setenta e nove) vagas, sendo 220 (duzentos e vinte) 

destinadas aos estudantes em condição de vulnerabilidade socioeconômica, e 59 (cinquenta e nove) 

para ampla concorrência, distribuídas nos projetos de extensão, esporte e cultura cadastrados no 

Sig-Ufla e que compõem este edital.